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Földosztás
Irta Gróf Eszterházy JUiJflös Móric,

A jobbágyság eltörlése után 
az egész világ nemzetgazdasági 
törvényhozása azon téves elmé
letből indult ki, hogy a löld és 
annak lakóinak korlátlan sza- 

s^w^badeágát zavarni nem szabad. 
—enjt,ernek azonban csak az 

akarata szabad és ez is kel), 
hogy Istennek, törvényeinek 
alárendeltessék, mert valahány
szor annak fennhatósága alól, 
felszabadulni igyekszik, tágabb 
értelemben véve forradalmi 
tényt követ el. A föld korlátlan 
és védelemnélküli szabadsága, a- 

—- — szocializmus-és - kom®unizmus 
előőrsének, a‘ liberalizmusnak 
szüleménye és egyúttal a mai 
földínségnek okozója.

Csak azon birtokreform éri el 
célját, amely a földbirtok védel
méből. indul ki, (amit 4b*ban is 
elmulasztottak) amely nélkül a 
földbirtok isteni rendeltetésének 
meg nem felelhet, és amely nem 
egyébb, mint az emberi nem 
élelmiszerekkel, táplálékkal való 
ellátása. Ha tehát a földbirtok 
túlságos felhalmozása, vagy 
annak túlságos elapfózása tós" 
elforgácsolása folytán a földbir
tok terményei arányos elosztása 
az emberek fentartására alkal
matlanná . válik, bekövetkezett 
annak szüksége, hogy a föld és 
annak birtokosai védelemben 
részesüljének. • . 

birtok jognak a szerkesztése, a 
melynek törvénycikkeiből azon 
igazság tűnnék ki, hogy vala
mint az államhatalom tartozik 
az ország határ a i t ellenséges- 
megtámadtatáiök éllen biztosí
tani, hasonlóképpen tartozzék 
kötelességeihez is, -a földet, ezen 
biztosító t határakon beül — 
megoltalmazni, zá föld nem lehel 
fiiyan árucikk, min: a papír a 
mely ma részvény minőségében 
egy önkényes árszabás folytán 
valódi értékének meg nem felelő 
értéket képvisel, hogy holnap 
esetleg mint pótsz-övet már más 
osztályozás következtében és 
ismét valamely irreális ár alapján 
gazdát cserélhet.

Nem ám I—----------------
Az államnak nem az a feladata, 

hogy a földét tulajdonosaitól 
kisajátítsa, de az a kötelessége, 
hogy annak egy kézből a má
sikba való vándorlását ellen 
őrizze. Ezen ellenőrzéssel meg*, 
bízandó egy külön állami hiva
tal, amelynek-közegei és .alkal
mazottai megyénként bizalmat 
élvezvén, .az állam elővételi jogát 
érvényesítsék mindannyiszor, a 
hányszor a .földbirtok' gazdát 
cserél megindokolnak latszik, 
hogy az állam ízt megszerezze. 
Ezen bírok tartalékokat az állam 
telepítésekre és njabb birtok
testek alakítására fordítsa.

A birtokok gyakori eladásának 
-mi a kórokozója ?- Az eladóso< 
dás és a mai öröklési rend 
kényszere. Tehát az pjjagrárjog. 
ezen kórokn^ók

igazságosan megállepittassék, 
fölfelé vagy lefelé való licitálás
nak kizárásával és hacsak lehet, 
terményekben kiutalványozandó 
8 üdvösnek tartanám, ha a köz
adók bizonyos nemeit is szintén 
terményekben beszolgálni vagy 
leróni lehelne, hiszen a mai 
korban szokásos rekvirálások 
arra engednek következtetni, 
hzgy ez lehetséges volna. Ha 
már most a földbirtokjog ilyen 
értelemben megvédelmezte a 
kisbirtokot és annak tulajdonom 
sait, a földosztás, helyesebben 
mondva a földbirtok reformjá* 
nak mikénti megoldásával fog
lalkozzék.

A Úirtekreformnsk mi a fel
adata ?

Az, hogy a plutocrácía és a 
pauperizmus közötti ellentéteket 
enyhítse.Gazdagok és szegények 
mindig lesznek. Hiszen Krisztus 
is mondá: .Szegények mindig 
veletek lesznek" és plutocráciát 

. ép a pauper izmust, mint a társa
dalmi osztályokat csakis a libe
ralizmus nemzette A kötött birtok 
intézményét én el nem törölném, 
csak módosítanék rajta. A bir
toktestek szabaddátétele ném 
vezetett igen üdvös eredmé
nyekre. . .

Minek ismételnék— elődeink 
hibáit? • ■ ' - J

Azon közegek, akik a föld
birtok forgalmát szemmel kisérni 
hívatva volnának, kiilöntörvény--látóhatár másik felén feltűnik 
által meghatározott szabályok ’
keretében felhatalmjiztássanak.

"rfec zyj

saira és annak elforgácsolására 
vezetett. És ez sem hiú remény, 
sem üres ábránd nem fog ma
radni, feltéve ha a földbirtok 
minden baját egy complexumban 
annak teljes összegében megbi. 
rálásunk tárgyává tesszük és 
ne csak egyes tüneteink az or
voslásra gondolunk. E helyen 
még meg kell emlékeznem a 
biztosítás az egész vonalon való 
rendezéséről, elkezdve a cseléd* 
biztosítástól a balesetelleni biz
tosítást is beleértve, egész az 
állat és elemi károk, elemi biz* 
tanításokig, aminek életbelépte
tésére bizony az állam-kényszere 
elkerülhetetlen lesz.

Egy rövid újságcikk keretében 
csak vázlatosan Jelezhettem.azt, 
amire engem keresztény világ
nézetem tanított, hogy t. i. ha 
mi a megmásíthatatlan keresz

tény tanok nyomán haladunk, 
rombadölnek a szocializmus bál
ványai és megszabadul Magyar
ország . a bolsevismus lidérc
nyomásától.

A mai Magyarország látóhatá* 
rának egyik felén tornyosuló 
viharfellegekből cikkázó villá
mok pokoli tüzében égnek me
red a bíiófa, az akasztóiam amely
nek tövén ott kuporog a múlt 
időkben elkövetett bűnök őr
sége átkos csatakiállitását reá 
zúdítván Magyar .népünkre: 
crucifige — feszítsd meg 1 A

Betlehem csillaga, melynek üde 
fényében , a Keresztfa ragyog*

=^tÉÖ^
az . én meggyőződésem, .hogy 
addig nem lesz uj Magyarország, 
amíg ezen felfogást annak 
ellenkezőjének , alkalmazásává!

. nem pótoljuk és égy - njabb 
dionfoglálásra nem .-indulunk. 
Mely... irányban ? A keresztény, 
világnézet, a keresztény tanok, 
a keresztény szellem a közélet
ben* is való hirdetése és alkal- 

---------mazása -utján. — — • —- 7
Azon olvasóim, akik abban 

• .kételkednének, hogy fejtegeté- 
seimet. és javaslataimat igaz, 
keresztény, forrásból merítettem 
szíveskedjenek a magam ellenőr 
zésére és nehogy engem plagi- 
zá'lással vádolhassamtk^tLanul-

és Szent Amprósius iratait, a 
katholíkus egyház canonjogát 
Weisz katholíkus szerzetes a 

' kereszténység apológiája című 
müvét. Le Play, Ratzínger, 
Sebess Dénes dr. nemzetgaídá 
szók mjinkáit. Ezen kijelentésem 

* után soraimat idézetekkel már 
nem fogom tarkítani.

Elsősorban . szükséges, egy 
alapvető agrárjognak, vagy föld

A—váliókÖlcsön használata az 
iparos és kereskedelmi osztályok 
részére tartassák fenn, már 
csak azért is, mért a kisgazdák
nak nincsen fiókjában az év 
minden szakában annyi'pénze, 
hogy a váltót beválthassa, ami 
által eladósodása csak fokozódik. 
Ellenben proponálnám egy or
szágos záloglevélintézet alapitá- 
r ' * -• ™ A j-
olcsó .kamat mellett á'beruhá* 
zási kölcsönöket közvetítené és 
nyújtaná és lehetővé tenné azt, 
hogy a kisbirtokosok a piuto-. 
kratikus intézetek fennhatósága 
alól felszabaduljanak. Hiteligé
nyeit pedig szigorú ellenőrzés 

.mellett a helyi szövetkezetek és 
segélyegyletek elégítsék ki azon 
megszorítással, hogy. csak a. 
birtok fele legyen megterhel
hető és hogy az ingó jelzálog 
•hitel a váltóhitel helyére kerül- 
jön, szóval, hogy á személyi 
hitéi’kibő víttessék, de termé
szetesen csak szigorú, kölcsönös 
ellenőrzés mellett.

A munkás bére a földtermé
nyek piaci áraihoz mérten —

gát, mely áUamTleTügyéleT éTTT nagybirtoknak miót ilyenne]

.r-zetés- nreliett a földinség csilla
pítására fordítsák, de mindig 
azon megszorítással, hogy a 
földbirtok uj tulajdonosai vagy 
haszonélvezői a „törvényben 
körülírt követelményeknek meg
feleljen. A nagybirtokosok vi
szont arra köteleztessenekr hogy 
ily módon rendelkezésükre bo
csátott tökével gazdasági vagv 
ipari, célokat előmozdítsanak.

eltűnni nem szabad, mert ha
zánkban csakis a nagybirtoko
kon folytatott gazdálkodás biz
tosítja a városok ős a hadsereg 
élelmezését, valamint kivitelünk 
valutát rendező erejét. De hogy 
e tekintetben sem mulasztás, 
sem visszaélés elő ne forduljon, 
megszigoritanám az . állam fel
ügyeleti jogát a kötött és nagy
birtok teljes üzémei felett, mint 
azt az állam ma tényleg a kö
tött jellegű erdőségek felett 
máris gyakorolja,

Az uj agrarjog öröklési rendje 
kell, hogy meghiúsítsa a mai 
rendszer következményeit,amely 
a családok összezsugorodására 
és a földbirtok kényszereladás 

legszeDDKincöét, szent István 
koronáját. Kikhez csatlakoz* 
zunk ? Hová zarándokoljunk ?

Hej barátaim az országos vá
lasztások napján válaszoljatok e 
kérdésemre.

H I RE K
- — Adakozzunk! katonáink 
karácsonyára. Pénzt,lisztet, bort, 
élelmet s egyéb adományokat 
átvesz a 69.es laktanya (Budai* 
ut) gazdasági hivatala. Hős ka
tonáinkról adományainkkal is 
emlékezzünk meg, hogy ők is 
érezzék — főleg a hontalanná 
tett székely katonáink — a Ka
rácsony szeretetteljes hangula
tát. .. t

— Sorozások. A 36—45. éve
sek Székesfehérvár városban a 
következő sorrendben kerülnek 
sorozásra.: 1ö83. évfolyam dec. 22. 
1882. dec. 22, 1881. dec. 29, 1880. . 
dec. 30, 1879; dec. 31, 1878. jan. 
2, 1877. jan. 3, 1876. jan. 7, 1875. 
jan. 8, 1874. jan. 9. Sorozás! hely 
a Selyem utcai iskola. . . ..—_

Egyes szám ára 40 fillér.
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Színház

uj téli -cipő eladó vagy élelemért 
ej cséréi belő-. Cim a kiadóban.

•406. — Az Öreghegyen árnyas* 
hajlék, nagy incével, 1000 öl

408. — karácsonyi albumok, 
Tolnay Világtörténelem diszkötés- 
ben eladók. Rezefa ü. 9.

egy pár uj boxcsizma eladó. 
Simoni. 25. ______________
"“Hízott sertésért bort'cserélnék 
Józsefú. 9. Sturm nővérek.

- FéJ&tmgyd Naplő.

- Bucsuzás. A csütörtöki közi 
gyűlés utolsó volt ebLen az 
efeendöboB. Károlyi József gróf 
szép szavakban búcsúzott el a 
hbagydlés, tágjaitól 8 Boldogabb 
szebb ujesztendöt kivont a mos
taninál. A,közgyűlés tagjai ne
vében Bilkei Ferenc biz. tag 
mondott lendületes beszédet, 
üdvözölvén a főispánt és a.tisz- 
tíkart. A tisztikar nevében Za- 
varos Aladár dr. polgármester 

. mondott köszönetét a jókivána- 
tokért. . \

- Sípos Gyula ezredes haza
érkezvén az oláh fogságból, a 
közgyűlésnek is kellett vele fog
lalkozni. Zavaros-Aladár dr. 
polgármester kérte, hogy a köz
gyűlés csak akkor foglaljon 
állást, ha majd a katonaság le' 
folytatta a vizsgálatot Sípos 
Gyula ezredesnek a kommuniz- 
xnuS alatt való szereplésével. 
Tudvalevő, hogy Sípos Gyula 
díszpolgára a városnak.

— Bizottsági tagjelölések. A 
december hó 28«án tartandó 
bizottsági tagválasztásókrá meg- 
történtek a jelölések. A palota- 

-városban megüresedett2 helyre sok érdemet szerzett.
a Kisgazda és földmivespárt és 
a Keresztény Szocialista, párt 
teljes megegyezéssel jelölt, oly- 
íépen, hogy mindegyik párt egy 
helyet foglalt magának egy 
jelölttel. A Keresztény Szórna- 
lista párt Szentes János váró- 

. SUnk jjözbecsületében álló ip^- 
rosát. A Kisgazdapártba1párt 
elnökét PöuTovits Béla gazdál
kodót jelölte. Paulovits Béla 
neve úgy a föld mivesék, mint az 
iparosok előtt ismeretes. A föld
míves osztály szervezése és ér
dekeik előbhrevitele körül elvi-, 
tathatlan érdemeket szerzett, az 
iparosoknál pedig egy időben 
mint az Ipartestület helyettes 
jegyzője működött. A két párk*' 
útegegyózése a Palotavárosban 
■igazán ügyes és tapintatos volt 
a hisszük, hogy a két jelölt 
mellett fellépő Önjelöltek teljésen^ 
háttérbe szorulnak A két párt"

■ választásnál közös cédulával 
szavaz. Á Tópárosban meg
üresedett bizottsági tagságra a 
Kisgazda és földmivespárt Mé
száros Ferenc kisgazdát’ jélöjfe . 
egyhangú lelkesedéssel. M^zá-'

,^sr)____ aFfíág' Naptár
kapható a kiadóhivatalunkban.' A180 oldalas, tiszt/ címtárral 

-is ellátott naptár ára csak 10 kor. Viszoiitelártfsit ótiál l 1 K.

— Bizottsági tag választások. 
Kovács Ferenc és- Zavaros Aladár 
dr. a Palotavárosban, ád. Pápay 
Nándor a Belvárosban, Simon 
Sándor -a Tóvároson - lemondtak 
bizottsági tagságuktól.A közgyűlés 
az uj választást dec. 28-ra tűzte 
ki. A Belváros választási elnöke 
Kovács Á. Sándor, Langraf Lajos 
és Pfinn István lesznek, a Tó városé 
Király János/ Mészáros Ferenc és 
Dörömbözy József, a Palotavárosé 
Kovács Ferenc, Scbreindóriéi Fe
renc’és Montskó Ferenc lesznek. 
A Belváros Mátrai Rudolf főgimn. 
igazgató mellett foglal állási, aki 
közügyeínkben, különösen kultu
rális életünkben ma már olyan 
kiválóság, >hogy minden érdekünk 
követeli megválasztását. A Tóvá* 
roson VidalPálnak van nagy pártja, 
aki a város "számvevőségében hó
napok óta emberfeletti. műnk 
végez a város érdekébem A 
kások Lapos István gyárim ás 
mellett foglalnak állást, aki j^intén

444. — Többféle ágynemű el- 
adó, Gáztelep h. 26. 2—

• ~ 446. — Egy darab uj géphaj.
I tásra alkalmas csöves kukorica 

daráló és egy darab géphajtásra 
alkalmas kukorica morzsoló, egy , 
darab uj takarmány süllesztő eladó. 
Cim a kiadóban, _____3—1

'428/Négy lér fi Ing Zrínyi-utca
I 27, szám alatt eladó, '• 3—1 •

Kettő dara b ötnegyedéves'süldő----
I Lövölde u 10.
j Két intelligens német kisasz- 
' szony január elejéje1 gyermekek

— A munkásnők egyesületé
nek karácsonyi üoneyélye vasár
nap, 21-éu délután hat.órakor lesz. 
Belépődíj 2 K.

— Az állattenyésztés fontos ;
érdeke Székesfehérvárnak. A le- I 
geltetési dijakat a következőképp 
állapította meg ’a közgyűlés: no- I 
vendék marha 10Ö K, tehén 120 1 _ ..
K sertés 60 K. A federtelési rtii: ; szony január elejeye-gyeriMxek 
a kijáró marháé 6Ö K, a■ ki nem’ajánlkozik. Érdeklődni lehet 
járóé TOO, a ki nem járó sertésé .
15 korona. ; í Karnittttyu (muff; szőrméből

Önképzése folytán a város leg
értelmesebb gazdái'között fog/ 

. lal helyet, szerény és mindig .
megfontolt fellépésével mi nd.enki 
megbecsülését érdemelte ki.
A Belváros is kiveszi1 részét a 
választásból. Itt dr. Kominen- 
dovits Gyula ügyvéd jut mind
inkább előtérbe. Az úri társa- 
dalomnak egyik legszimpati
kusabb tagja, akinek -érdemei 
helyet követelnek részére a vá 
rosi közgyűlésben.

— Felhívás a menekültekhez. 
Felhivatnak az összes Székesfehér
váron levő erdélyi és oláh meg
szállás alatt levő területekről 
menekült egyének, hogy saját ér? 
dekükben vasárnap, december 
21-én délelőtt 10 órakor a Vörös- 

„márty körben (Kossuth-utca) ok
vetlenül jelentkezzenek. — Fel ké
retnek egyben a más megszállás 
alatt álló területek szegényházban, 
vágy egyébb helyen étkező magá
nos menekültjei is, hogy a fenti 
időben és helyén megjelenni szi- 
véskedjének. A menekülésüket 
.gazoló iratok elhozandök.

! 3-10 nap előtt üzletemben . egy
L hölgy által ottfelejtetett. igazolt' 

tulajdonosa jelentkezzék Scbnetzei _ J
1 üvegkereskedésében. -.
j. . Kétajtós pulilufozott rúhaszék- 

rény/fáért becserélendő. Öregu. 1.
• Kanímel.
i Égy bőrv.arrógép eiadó Lencsés
i zitásüzlet Haljér.

DÍVATÁRUHÁZÁiJAN*
és gyermek kabátok, valamint 

^Szőrmék saját árban kerülnék 
eladásra.

Székesfehérvár, Városház-tér. Telefon 13
— Értésltés. A borbély és fod

rász szakosztály értesíti a közön
séget, hogy karácsony első napján 
az üzletek zárva maradiak.

— Dlőszeghy Kálmín oki. 
tánctanár tanintézete József u. 
14. Bármely tánc 3 magánóra alatt 
elsajátítható. -

■N

— A helybeli pénzintézetek 

 

í, hó 27-én — tekintettél az év
vég! zárlatra — egész/nap zárva 
maradnak.

— A pötöllel bérlet ügyében 
vasárnap délután 3,/órakor a fel
sővárosi óvodában gyűlés lesz,- 
melyre az összes városrészek - ér- 

:=;3ékeltségét"nieghivja a kisgazda • 
párt'vezetőségé.

— Gépírásban jártas hadirok
kantak és tisztek elhelyezést nyer
hetnek. Jelentkezés, benevezés a 
hadügyminisztérium 31. osztálya 
címére az alábbi adatok közlése 
mellett kizárólag V írásban. történ 
hetik. 1. Állómány/illetékéá csapat

ütést 1918. nov. 31. előtt (nyugdí
jasok tartózkodási hely és nyilván- 
tártóhatóság)jelenlegi hatóság, 2. 
rendfokozat, rang,«3,, név, 4. a 
gépiráíban'J^rtasság foka és- azt 
hol sajátitottaek 5. a rokkantság 
mibenléte, 6: korábbkálkalmazása, 
7. nyelvismeret, különösen ügyes® 
ség (pld. gyorsíró rajzol) a haró 
téri szolgálat bolés meddig, 9. a , 
tényleges szolgélatteljesitökről a 
fenj! adatokat elöljáró parságuk 

üjtve. tegyék nieg, 10,' megtegye

lan klasszikus műve került színre 
tegnap, telt , ház mellett. Az összes 

' főszereplők kiválót kreáltak, főleg 
Fodor'Oszkár játszotta mesterien 
hosszú s nehéz szerepét.

APROHIRDETESE~
Babot, borsófHencsét, mákot, 

diót, mézet minden mennyiségben 
magas árakon vész Bogyay, Vörös 
márty-tér 2. sz. alatt. 10—p

414. — Kéményfa hálószobák 
eladók. Sütő utca 8. sz. Asztalos
nál.    5—2

429. :— Keresztény cég vesz 
terményt, gabona nemüeket, fát, 
bort, telket, főleg burgonyát, ku
koricát, mákot, lencséi/magvakat' 
stb. - feladóállomáson is, árajánlatra 
is. Hívásra azonnal' jövünk. Hor-

- Finom városi bunda perzsián 
gallér szőrme sapkával hízott-ser- - 
lésért elcserélendő. Rákóczyu. 31.

Seyemruha. varrógép, kis asz
talka, szalon stokedli,gyefmekágy, 

•virágtartók, székek, gyúródeszka 
eladó Rákóczin. 31.

Egy 14—167 éves- fiif'"pincér 
tanulónak jó fizetéssel felvétetik 
az Otthon Rávéházban.

379. — Égy jórayaló kocsist 
keresek. Ligetsor 6. ..Értekezni le
het d. u. 2 órakor. 3 — 3

, 353, — Egy gyönyörű brihVárrs------
gyűrűt zsírért vagy választós ma- . 
lacért elcserélek. ' Cim a kiadó- . 
hivatalban. __ • .2—2

390. — • Égy^jupla üzletajrő, 
egy spar-hedtnek való fehér cserép - 
kályha eladó/Budái u7W6í szám.

'/cör~ a ^Ná^ruTOT7^FcsThag.' 
^arn rraztran .ul Az1 fft dzese tlÉffkályi^- 
.csőtől meggyulladt a mennyezet,' 
a tüzet csakhamar eloltották s igy. 
a kár igen csekély.

— Kér. nők szövetsége hétfőn 
este 6 órakor összejövetelt tart. 
Előadást az igazgató tart. Előtte 
5 órakor választmányi ülés.

— Megkezdődött a nádvágás. 
A, városi gazd. ügyosztály ezúton 
értesíti az érdekelteket, hogy a. 
sóstói nádvágás f. hó 22-én reggel 
megkezdődött.

— lielyrelgazltás. A Fejérme
gyei Keresztény Nemzeti Naptár 
bán az „Üzenet**-című cikkhez 
tévesen jutott gróf Batthyányi 
Lajoáné neve. Az.. .Üzenet" cimü 
cikkét Andrássy Klára grófnő irta.

— Ma, vasárnap ismét látható 
Gebauer Testvérek’ csemegeáru 
kiállítása Kossuth u. 9.

' 445. — Szép előjegyzési nap
tárak, valódi bőr és vászon zseb
naptárak legolcsóbb árban kapha
tók Minerva könyvnyomda ’ és 
papirkereskecés. Kossuth-utca.,-2..

443. —- Bognármester, perfect 
munkás ajánlkozik újévre’ urada-' 
lomba. Szives megkereséseketkér. 
Szabó Ferenczy Pál, Csála pálya-' 
udvar. 2—1

—^4387~=-EgykeménytsFháló* 
szoba és konyhaberendezés eladó. 
Huszárlaktanya, Vörös István, 
törzsőrmester _ . 7.—1

440 — Öreg-utca~L sz, alatt 
egyuj j)arna kosztüm eladói " 4—1.

430. Magas jutalékot adok, aki 
Budai-ut közeiében részemrem 
bútorozott szobát, esetleg kony
hával szerez. Cim a kiadóhivatal- 
bán.____________ ' • 2 — 1

‘ Dr. Pajzs-Szanatórium VXt/f- 
Sebészi és nőgyógyászati, valamint belbetegek ; úgyszintén orr' 
torok-és fülbetegek. Speciális szakorvosi kezelés. Röntgen- 'Zander- 

módok. Központi fűtés. Elsőrendű ellátás: 
Mérsékelt árak. — Bentlakó orvosok.

Orvosi labatorium vidékre is.

—4t77~—-Vadás zfegyverek • 1 (j-as; “
20-as, 12-ösök'eladók, töltények-.
kel; Mindennemű fegyver munkát- 

.vállal. Kúmmél műhely, 'Kert-u. 
,47. szám. • . 2—2

’ 418. — Egy darab tízéves , 
kancaló égy erős fédereskocsi, egy 
egyes szerszám eladó. Zámoly-u. 
24. sz. . v 2—£
' •413.‘Z'ámoly utca 60. sziúri aiatt 

kétsoros harmonikaSiladó. ^2—2
411. — Égy sárga 6 éves’“he^. 

rélt ló eladó, ugyanott egy 2 éves 
nőstény vizsla, Ráczhegy 1280. 
Buder. 2—2 1

419. — Plüsch kabát, fekeTe 
szövet alj, szörmegarniturák, mun-, 
kás télikabátok, pj festő konyha
kötények, berlinerkendő, kis gyer- 

. mek holmik éladók. Kígyó u. 14.
420, - 2 szekrény, 1 üj ifő-

asztal, 1 jégszekrény eladó. Cim 
akiadóban. 2— 2.

421. — FÖrdökád* majdnem új 
eladó. Cim a kiadóban. 2—2

425. — Égy jótarkin levő _ 
télikabát 4s egy öltöny szalon 
magyarruha eladó. Vásár-tér ”34. 
Kántor István. 2—2



Szerdától,' décember- 24-étőla nyilvános ^zeméiy és teherforgalom 1920. január elsejéig 
bezárólag teljesen szünetelni fog. Ezen a ktfent- napon nemcsak a távolsági, de még a

> ’ ■ helyi , vonatok sem fognak közlekedni. "
1919. december 21. Fejémegya Napló. ’ . '-3

TZ" A T? "R T Ti villanyelem, öngyújtó és tűzkő kapható■: 

a. A Jl) .px V, Soós Sándornál.

A Pátkai Segéíyegylet mini Szövetkezel'zárszámadása az 1918—19. évről.

ja
~ írnH

tt/
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 m
i

R F, V F T_ B - L

Az 1918—19. évről: .
Pénztári készlet 19'18-. május 1 én
Beirafád^jakból . .
Hauiköfeson kamatokból
Kölcsönkamatokból
Késedelmi kamatokból
Visszafizetésekből-
Hetibefizetésekből . .
Fejérmegyei Takarékból 
Nyomtatványokból . - . 
Felszólítási dijakból . ■ . 
Segély egyleti népkönyvtárra .

TARTOZIK.

Pénztárkésztet , . .
Kötelező kölcsön
Takarékpénztár . > ■.
Hadikölcaön 35.000 6* névértékű
Népkönyvtár ...
Hátralékos kölcsönkamat..
Hátralékos késedelmi kamat
Hátralékos hetibefizétes 2
Felszerelés . , .
Nyomtatvány . . . .

K d

-1
1411 05 

52770 - 
44408 46 
34031 -

359 14
3386 79

345 20
6 88

.350 08j

1

Forgalmi kimutatás.

KIADÁS'

139468 50

2611 03 ;
60 !

1350 •1 — I

4456 88.
494 04 :

■55700 —■
35363 40?-
39J 60 ■—

12 SQ
1 50

' 1 25

Vegyes költségre . ,
. Tiszti fizetése kiír" .
Kötelező ^kölcsönökre . . ■ .
Visszafizetett. hetibefizetés
Fejérinégyei Takarékba • . .

. Nyomtatványokra
Segélyegyleti népkönyvtár alapból 
XXV. évtársulat vagyonából . 
XXIV. évtársulat vagyonából 
XXI. évíársulat vagyonából 
XX. évtársulat vagyonából . 
Pénztár készlet 1919. május 1 én

. Vagyon-mérleg.

K 0 VE T E L

320 ',..55
' 1056
46780 '■ ---•

158 I1 ---
52420 1 ---

189 ' 60
127 : 80
182 1 16
383 92

1069 ’ —
35370 . 62

1411 i °55 151 1

139468 50

■- K |í.|~ K if.

Az 
Az 
Az 
Az 
Az 
Az 
Az 
Az 
Az 
Az 
Az 
Az 
Az 
.Az

.1913—14'.évtársulat beiratási dija
1914— 15 évtársu’.at beiratási dija
1915— 16 ' " - •
1916- 17 
1917 — 18 
1918-19 
1913—14 
1514—15 évtársulat 
1915-16 
1216—17
1917- 18
1913- 14
1914- 15
1915- 16

évjársulat beiratási dija 
évtársulat. beiratási dija- .
évtársulat beiratási dija
évtársulat *
évtársulat

beiratási dija 
vagyona 
vagyona 
vagyona - 
vagyona _
vagy^pa

évtársulat 
évtársulat 
évtársulat __ _ 
évt. heti befiz. a folyó 
évt. heti befiz. a folyó 
évt. heti'befiz. a folyó

évben 
évben • 
évben 
évben' 
évben '

268 80
320 -

94 80 .
253120 -
197 20<|.
317160^1451

36348 !63f 
31391195a

. 7734 88} 
11933501 
. 4973|29l

6505 - 
736840

'239760
5961120 
5661
7870140 35763

60

02382 25

Az 1917—18 évt. heti befiz. a folyó 
Az_L918-19 évt. heti befiz. a folyó évben- 
Az 1914—15 évt előre fizetett héti befizetése

60
.144

hHg■vt’ elTőrtHizHéhi^r béf izetése^r-f]-- - 28
*■

Veszteségi alap . . »
.Előfizetett kölcsöi kama.|- 
Segéiy-egyleti könytár alap 
Nyereség 5 ,

1913- 14
1914- 15
1915- 16
1916- 17
1917- 18

1039

- 277

16
13, 
97Í 1362

-p 5489 81

137-1313?

Az
Az
Az
Az
Az ___

-Az 4918^-19-évt. 774 betét után

évt. 631 betét után 
évt. 712 betét után •> . 
évt. 237 belét után 
évt. 569 betét után . 
évt. 481 betét után' /

1976
1749
4|2 i
741 ‘
386 

------ 19?' 
" 137181'i

o
82
68
72
19
76
*3211137181 31

Kelt Pátkán, 1919. április 30.

Fejérmegyéi Pénzintézetek Direktóriuma megbízásából Farkas József pénzügyi megbízott.

Benke István," ■ Adolf, ; I Széli Lajos, Schier József, Császár József, '
finziámoh. • * igazgató. • chiok. igazgatói ' " * . könyved.

Gyénél József,* Bárány György( - Bárány József, Bárány Ferenc, Szabó János, Csönget János,
Dobos Mihály, ■. Nagy József - „ Oláh István, — - Qalla János,' Czakó János,

. . ■ - .

A pátkai segélyegylet mint szövetkezetnek-az 1917—18. évről maradt ......................................  417 tag 3307 betéttel
Az ftzletév folyamán belépett . • . . . . . , ............................. . •'.................................. 64 ta& 804 betéttel

összesen ; . . .... . ...... 481 tag 4111 betéttel
Az ftzletév folyamán kilépett . . . . -.............................. .... ........................................v ...... .. . . . ■ 96 tag 710 betéttel

^eradi 1919. április 30-án . . . . TT 385 tag 3401 betéttel



Fejérmegyei Napló. 1919. december 2L.

TARTOZIK

Tiszti fizetésekre i . 
Felszerelésekre . . . 
.Nyomlátvány . 7 rf r~ 
Vegyes költségre . . . 
Nyereség mint egyenleg

Nyereség-veszteség-szám la.

f. K

1056

—8?
320

5489
35|1464
8115489

KÖVETEL

Kölcsön kamat . ... • 44^6
Hátralékos kamat ■• ■ • 209 
Késedelmi katnat—t—?—>—-v—t—-452 
Hátralékos késedelmi kamat .
Hadi kölcsön kamat .... 
Takarékpénztári kamat . . . 
Felszólítási dijak . ,r . - •. •

88 ’ r 
72:4666 60

02.: 473*02
- '1200 —

, 21
1200 „
613 32:; 613 32

1;5Q‘ . 1 50
■6954’446954 44

■ 150f

A végleszámoló 1913—14. vagyis a XXL évtársulat vagyonmérlegé.

VAGYON T. E H E R ■ K f.

Az 1913—14. évt. behatást dija .
Az 1913—14. évt. múlt évi vagyona 
Az 1913—14. évt hetibefiz. a f. évbei
Az 1913—14. évt. folyó évi j

80
63 

a f. évbenj 6505 — 
jövede.lmé „ 1976 64|

268
36348

6505

Az 1913—14. évtársulat 631 betét után 
á 71'47 kor. . . .

Segély egyleti népkönyvtárra . . .
. 45097Í57

■4 50

45099 07

Benke!sivdn' 
'penziárn&k.

Gyer.ei József.
Csörgei János

Kelt Pátkán, 1919. áprilisit).

A FejérmegyeL Pénzintézetek Direktóriuma megbízásából:

Farkas József, 
pénzügyi tnegktzoiL

Széli Lajos 
elnök.

Bárány. József
Nagy József Oláh István

Schőn Adolf 
igazgató.

Bárány György
. Ifobös Mihály

Meghívó.
A Pátkai Segély egylet mint 

Szövetkezet
191,9. évi december hó 28 án , 
vasárnap d. u;. fél 3 órakor az egylet

XXVL rendes évi______
k ö z g y ü 1 é s é t 

tartja, mélyre a segélyegylelet tag
jai tisztelettel meghivatnak.

•T' Tárgyak:
1. Az igazgatótanács előterjesz-

■ tése a' "SegéfyegyietTn mr Sz övéfo“ 
kezet 1918 — 19. évi forgalmáról, 
kapcsolatban, az évi mérleg-és 
nyereség-veszteség’számla bemu
tatásával, egyúttal az igazgató
tanács és felügyelő bríottság ré» , 
szére á felmentvény megadása.

• 2. Az 1913-1914. XXI, évtár- • 
sutát’deszámotásáról és feloszlásá
ról jelentés.

1 -3, Az alapszabályok-'értelmében ■ 
4 rendes* és 4 pót igazgató- 

í tanácsi tág választása.
4. Az alapszabályok értelmében 

'3 rendes és 1 pót felügyelő bi
zottsági-tag választása. .

' 5. Netáni indilváhyok.
Pátkar, 1919. dec. 14-én.

Az Igazgatóság.

*' Kilépnek : Oláh István, Szabó 
János, Ozsvát István.'Bárány Fe
renc. r

Színházi heti műsor: .
Vasárnap ,d. u.: Sybill. . 

este: Lili bárónő.
Hétfő : Francia négyes.
Kedd: Suhanc.-
Szerda: Tücsök Matyi, • - 
Csütörtök: d. u. Leányásár.

este: Lili bárónő.. 
Péntek : d. u. János -vitéz. 

este f Gróf Rinaldó.
Szombat: Boszorkányvár. 
Vasárnap : d. u.- Vasgyáros.
. ~ este: Boszorkányvár; -

Császár JózsefSchlepjózsef 
’’ igazgató.

Bárány Ferenc
Gállá János

Szabó Jdhos~'
Czakó János

Aluiiioit felügyelő bizottság a* forgalmi kimutatást, vagyonmérleget, nyereség-veszteség szám
lái és 2 végleszámoió "évtársulat vagyonmérlegét a kereskedelmi törvény 195. § a értelmében megvizsgálta, 
azokat helyesnek találta. . ’ . \ . ■: "

Kelt Pátkán, Í919 áprlis 30. ■

. Indi József, ■ ' ■
f. tag: ' •

' Gaál Imre,
. /-

Hétfőn és '"kedden :
december 22- és 23 án

A halál kútja
orfsz dráma 4 felvonásban.

Főszereplő:
Giuseppe Naggiere.

Hétfőn és- kedden.
'„december .22 és 23 án :

Dráma 4 felvonásban.
Remek pőtműsor.^

[ds; orggon'' 7~RcmJgs- helyárak..7 .
, Rendes-helyárak.

Aki eredményesen akar hirdetni, 
az lapunkban hirdetőmért Székes
fehérvárott és megyénkben a lég- 
elterj edettebb lap a „Fejérmegy el- 
Napló." - ' ■

Laubenstein János 
áruháza. Székesfehérvár. 
Sitnor u. 6. sz. (Búzapiac)

-Állandó raktáron, férfi,

FIGYELEM! ======
■ j OLCSÓ és SZÉP

Mielőtt 

haját festené? 

Kérje okvetlen tanácsát haj
festő specialistámtól,- kit - a

tói, Eoifíeur de Páris, akcep
táltam.

Haj festés 
minden árnyalatban^- 
Postichres d. Ari — Instilut 
de Beaute. — Vibratios arc- 
massázs. — Ondulatíon és

Manicür.
HAJMUNKÁKAT pontosan . 
és elsőrendű hajból készítünk.

Müller F.
hölgyiodrászterme, 
Nagy Sándor u. 5.

Angii és francia illatszerek.

(ír és ÉKSZEREK 
, ..jutányos :árbán
kaphatók. Javításokat'48 óra 
alatt készít, —• ARANYAT,' 
EZÜSTÖT és BRILMÁNSÖT 
LEGMAGASABB árban vesz 

_____ Márk
Kossuih-utca 15.

'"pmcHTsTí fő vi’ífiS r u" pipere^

—1 bevásárlási forrása. —

Fali naptárakban 
nagy választék. Gyermekjáték 
és.karácsonyi' díszek 

dús választéka !
V a s u t a s 0 k,. tisztviselők és 

- állami—alkalmazottak- - W- $ - 
’ árengedményben részesülnek.

11 küpl'í1 iy f ""L

S U Őldlemórt- cserélhetők. , 

MAUGSCH szobrásznál, 
—— Budai-ut 3 sz.

í L Á N G R A F G A B 0 R ÉS F LA UTÓDA
BORKERESKEDÉSE, CIPŐFELSŐRÉSZ ÉS CIPŐGYÁRA

x z x í . . . Székesfehérvárott. ’
Iroda, gyár és árutelepei Jokai-u. 8-10. Alapítási év: 1857. Telefon 100.

ÁRUHÁZA,. Palotai és Halász, 
utca sarok. (Piac‘közelében.)

TAR ARIM kitűnő minőségű cipÖ-crémek , U spinben és nagyságban,
mely a cipőt fényessé, tartóssá és tisztává teszi.

Gummis árkok, cipőfűzők, 
talpbetétek, bőrlackok és 

[egyéb cipőhöz való különlegességek.

Árusítás a legolcsóbb napi árban. 
Üzleti órák : délelőtt 8—I2-Jg, dótutAn 2—6-ta. 
Illlllllll |W—

RAKTÁRON TARTOK:
Férfi, női és gyermek haris-, 
nyákat. Illat szappanok. Par
fümök. Öngyújtó, tűzkő, 

zseblámpa ellem,

Játék-, rőíidárn és háztartási 
cikkek nagy raktára. Cipő
krém, zsebtükör, levélpapír, 
képes-lap és notes nagybani.

eladása. ' 
Olcsó árak!

Pontos kiszolgálás! “Wl

Nyomatott az Egyházmegye! Könyvnyomdában 'Székesfehérvárott.


	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1919\FN_1919_dec_szet\Area033_0043.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1919\FN_1919_dec_szet\Area033_0044.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1919\FN_1919_dec_szet\Area033_0045.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1919\FN_1919_dec_szet\Area033_0046.tif

